LUCULENTUS.

LUCULENTII

IN ALIQUOT NOVI TESTAMENTI PARTES

COMMENTARII

EX CODICIBUS PRISCIS BIBLIOTHECARUM VATICANÆ ET VALLICELLIANÆ.

I.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum (vi, 24) : *In illo tempore dixit Jesus discipulis suis : nemo potest duobus dominis servire, et reliqua.*

COMMENTUM LUCULENTII.

Quidam duos homines volunt intelligere Christum, et diabolum, quorum societas esse non potest. Quæ enim societas luci ad tenebras? quæ conjunctio Christi ad Belial? vel quæ pars fideli cum infideli? subauditur nulla. Sed qui sint duo domini deinceps aperit cum subjungit : Non potestis deo servire, et mammonæ. Non enim dixit : qui divitias habent, Domino servire non posse; sed qui divitiis serviunt. Multi enim habentes divitias non distribuunt eas ut domini, sed custodiunt ut servi. De quibus dicit Apostolus : *Theaurizat sibi iram in die iræ, et revelationis in judicijs Dei.* Et e regione, multi habent divitias, et distribuunt ut domini, non custodiunt ut servi, sicut Abraham, Isaac, Jacob, Job, ceterique qui suis divitiis bene præesse noverunt, eas fideliter distribuendo. AUT ENIM UNUM ODIO HABEBIT, ET ALTERUM DILIGET, id est Deum; AUT UNUM SUSTINEBIT, ET ALTERUM CONTEMNET; non dixit odio habet, sed contemnet, non ideo timet. Nullus enim tam demens est ut dicat, se Deum odio habere, sed Deus illum odit, qui præcepta illius contemnit, dicente propheta : *Odisti omnes qui operantur iniquitatem.* Sicut enim ex uno fonte dulce et amarum, utrumque simul emanare non potest, ita nullus pariter duobus dominis, Deo scilicet et divitiis, servire potest. *Non potestis Deo servire et mammonæ.* Mammon Syrum est, quod Latine divitiarum nuncupatur. Nemo potest Deo pariter, et divitiis servire, quia qui Deo toto corde servierit, servus divitiarum esse non poterit. Omne quodcumque plus diligit homo, hoc est avarus, aurum Deum habet, et vorantium Deus venter est. *Quorum finis interitus, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt.* Et quid dicam? quodcumque amplius diligit homo quam Deum, utique illi est Deus, et ideo nemo potest Deo servire, et mammonæ; quia qui avaritiæ studuerit, Deo servire non poterit : *ubi enim est*

A *thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.*

IDEO DICO VOBIS NE SOLLICITI SITIS ANIMÆ VESTRÆ QUID MANDUCETIS. Cum cibus plus pertineat ad corpus, quam ad animam, quare dicit : *Ne solliciti sitis animæ vestræ, quid manducetis?* sed animam hoc in loco pro præsentī vitæ nosse debemus; sicut et in multis Scripturæ locis, ut est illud David : *Viri isti animas suas posuerunt in manibus suis; et anima mea in manibus meis semper.* Paulus quoque apostolus : *Nec facio animam meam pretiosiore[m] quam me.* Sicut et hic cum dicit : *Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis;* ac si dicat : Vitæ vestræ qualiter vivere possitis. Sed queritur quare dicat : *Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis,* cum Paulus dicat : *Sollicitudine non pigri.* Sed ibi sollicitudo spiritualis intelligenda est, in qua pigri esse non debemus, quia ea quæ spiritus sunt, cum aviditate querere debemus. Ad exteriorem pertinens hominem, labor quidem exercendus est, sollicitudo tollenda. De qua Dominus Judæis, cum eos videret in terrena cupiditate laborare, dixit : *Operamini non cibum, qui perit; sed qui permanet in vitam æternam.* Et ideo quidem opus exercendum est, sicut Paulus apostolus dixit : *Qui non vult operari, nec manducet.* Et alibi : *Operantes cum silentio manducetis.* Et hoc est quod ait : *Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis;* ac si dicat : Qui majora dedit; utique et minora præstabit; quia, qui animam et corpus fecit, dabit et subsidium. **NUNNE ANIMA PLUS EST QUAM ESCA? ET CORPUS PLUS QUAM VESTIMENTUM?** Anima plus est quam esca, quia semper manebit; esca vero peribit. Et corpus plus quam vestimentum est, quia quamvis in cinerem redigatur, tamen instar prioris reformabitur. Scriptum est enim : *Velut amicum mutabis eos, et mutabuntur;* vestimentum vero ad nihilum redigatur